
tó  kérdéseire kell választ adni, 
vállalva a  részvétel kötelességét 
és kockázatát. A kiindulópont, „az 
é le tre  vezérlő iskola”, az eszmé
nyi férfiak  fém jelezte m últ. Ba
bits erkölcsi abszolutum -volta, 
Bibó csökönyössége, Fülep m eg
szállottsága az idol, az im itá lan 
dó m érték. Csakhogy „Az utcán 
por, bűz, ném et szó, piszok”,
/  eredetibbet én se m ondhatok” 
kényszerül konstatáln i a  jelen 
em bere, a  „m űvezető”, ak i auto
m a ta  gyanán t beprogram ozva, 
nyakában  a  „kötelességek lehúzó 
já rm áv a l”, rohanva, lökdösődve 
p róbálja  (erkölcsi, em beri) fu ta 
m ait m egfutni a  XX. század r i
deg és elidegenítő kulisszái kö
zött. Fodor önm agának k itűzö tt 
fe lada ta  intenzíven, erkölcsi 
p rogram ként élni a  jelent, fenn
ta rtv a  a  folyam atosságot az erő
teljesen stilizált, e tikai és eszté
tika i m ércévé em elt m últtal. Ne
héz és a kételyeket örökösen fe l
szító fo lyam at ez. Á rtatlanság 
vagy bűnbeesettség kérdése k ín 
zó d ilem m ája Fodornak: „bőröm 
re  bizsergett /  a  je ladás: vétlen 
vagyok! / de m ár /  neki se h it
tem  el.” T alán  ezért is sok a  kö
te tben  a  m estereivel való szem 
besüléskényszer, a „hűség-eskük” 
igazolása és prolongálása. Se
gélyt, m egerősítést kérő  gesztusa 
az eszm ényeinek szinte eposzi 
megidézése, néhány esetben m ár 
a legendába, m ítoszba való át- 
költése (a Fülep-előhang, G yám 
kő. B abits stb.).

Fodor, m iközben, m in t fentebb 
em lítettük , m inden idegszálával 
„up to  d a te” kíván lenni, néha 
döbbenten konstatálja, hogy szin
te  csak a  ho lt dolgokhoz, az esen
dő, a  gyönge, a  m ában  pusztuló- 
hoz van  a legtöbb köze. Az, el
múlás, a  halá l perm anens a lak í
tó ja  idő- (jelenidő-) szem léleté
nek. Feltűnően sok a „halotti 
vers”, a „veszteségek le ltározá
sa”, az „örökös rom lás’ lejegy
zése. Egyszerűsítés lenne az el
m úlásélm ényt csak a d irek t „nek
rológ”-versekre korlátozni. O tt 
lappang valam ilyen form ában a 
kö te t legtöbb versében, a  pers
pek tíva beszűkülésének, a szín- 
és hangzásvilág m onotóniájának, 
prim itiv izálódásának ábrázolásá
ban. H a csak a  kö te t egy cik lu
sát, pl. az elsőt, a Ha vagyunk  
c ím űt vizsgáljuk, kivétel nélkül 
m inden  versben fe ltű n ik  a  m ú
landóság. Hol egész versek „ihle- 
tő jekén t” (pl. a  Nemes Nagy Ág
nesnek a ján lo tt vers), hol csak 
á tfu tó  sejtelem ként, vagy borzon
gató felism erésként. Fodor A nd
rás  kötetének egyik értéke ép
pen ezeknek az elmúló, soha visz- 
sza nem  térő, vagy fel nem  t á 
m asztható finom ságoknak a zá r
ványszerű rögzítése: egy m a m ár 
h a lo tt kézé „ahogyan p ih e n t . .  . \  
egy leány . . .  napfényittas meleg 
nyakán”, az eldobott halcsonté, a 
nyúzott őzé, az eltipo rt lep k éé .» 0

tóba m enet Tolsztojhoz, m eglát
ja  „közvetlenül a  p a r t  szélén . . .  
szürke, gyűrött gúnyás, gyűrött 
kalapos, szögletes kis a la k já t . . . .  
Ö is ősrégi, de m egelevenedett 
sziklának tetszett, m ely ism éi 
m inden kezdetet és célt s most 
azon tűnődik, m ikor és m ilyen 
véget érnek  a  kövek, a föld fü 
vei, a  tenger vize, az em ber és 
az egész világ — a  kőtől kezdve 
a  napig. . . .  Ekkor valam i p illa
natny i őrületben h irte len  úgy 
éreztem : lehet, hogyha föláll és 
m eglendíti k a r já t — m egderm ed, 
üveggé fagy a  tenger, a kövek 
pedig m egindulnak .. . M ajd 
m indez egy boldog gondolattá ol
vad t: — Nem vagyok árva a föl
dön, am íg ez az em ber él!” Fo
dor A ndrás szám ára feltehetően 
m a m ár nem  él ilyen em ber, 
mégis érezhető, hogy a civilizá
ció m inden negatív  tünete elle
nére sem  érzi á rvának  m agát a 
földön. S azért idéztünk ilyen 
hosszasan G orkijtól, m ert az o tt
honosságérzetet hasonló helyen 
keresi Fodor A ndrás is. M últ és 
jelen  konfrontációja, a naponta 
konsta tá lható  m indenféle „rom 
lás”, a  testi-lelk i-idegi kopások és 
gyűrődések m ind k isim ulnak az 
örök és állandó  dolgok táv la tá 
ban. T alán az univerzum  balzsa
m a képes a rra  a varázslatra, 
am ely m a azt m ondatja  Fodor
ra l : „Az em ber nem  esélytelen . . .  
az em bert változatlanul csodának 
tartom , hiszek a  csodában.” (Ná
dor Tam ás in te rjú ja , Könyvvilág 
1985/5.)

A R em ény fu ta m n a k  éppen itt  
keresendő a másik, az „idő-drá
m át” feloldó, fő vonulata: az
archék, az elem ek feltűnően in 
tenzív jelenléte. A m egapoliszból 
szabaduló em ber színtelen, szag
talan, hangzattalan  világa az ele
m ekkel való r itk a  találkozáskor 
(helyesebben a találkozás felis
m erése a ritka) v isszanyerheti 
a ttr ib ú tu m a it: a fényt, a  színe
ket, az illa tokat és a hangzato- 
kat. Ezeknek az „ontológiai ám u
la toknak”, em berré ébredéseknek 
a színterei V onyarctól Japánig, 
Kaposm érőtől Spanyolországig 
változhatnak. (Meg kell jegyez
nünk itt, hogy Fodor A ndrás sem 
m ivel sem érzi m agát jobban 
vagy rosszabbul a  világ b á r
mely pontján, m in t itthon. Köz
érzete az időtől függ, de a  té r

től, ilyen értelem ben, nem.) Örök 
bará ta ink  és vigaszaink a föld, 
a víz, a levegő, az ég szinte b a r
bár érzékiséggel je lennek meg 
Fodornál. Illa t- és „ sza g o rg iá k ”, 
fényrobbanások, „A friká-fehé- 
rek ”. Van Gogh-sárgák, arany- 
zuhatagok, m indenféle és sok 
kék, „elfogyhatatlan színű zöld”, 
s a hangzatok: „reszel, zsizseg, 
szól vastagon, /  dühödve, siste
regve harsog /  a rovarok őrjön
gő m uzsikája.” A „szökevény” a  
„renitens id illjé t” élő, e felfo
kozott vegetáció, az elem ek ren - 
díthetetlensége lá ttán  m egdöb
ben ten szembesül egy m ásfa jta  
életstílus, a „déli ösztönű”, a  
tempós, a  XX. századi „carpe 
d iem ” lehetőségével: „fontolga
tom a  h ihe te tlen t: /  lehetne így 
is é ln i?”

Fodor A ndrásnak m indenkép
pen sokat je len tenek  ezek az 
elem ivel való találkozások, az 
önfegyelem és ész örökös kont
ro lljának  kikapcsolódási lehető
ségei, az önm entő ellazulás p il
lanata i. Ilyen „alám erülései” egy- 
egy önfeledt hógolyózás, a test 
„ígéreteibe” való belefeledkezé
sek, a színekbe, illatokba, zené
be való föloldódás. Folyam atos
ságprogram jának beteljesítésé
hez — a kettősségek, a pólusok 
kiegyenlítésének vágyához, az 
idősíkok összeegyeztethetőségének 
kísérletéhez, állandó és változó 
d ilem m ájának feloldásához — 
innen, az arché-élm ényekből m e
rít erőt és biztatást. P rim itív  ku l
tú rák a t idéző könyörgéseket is 
intéz hozzájuk. (Hajóút, Fonyód— 
Badacsony, A  m úzsák szövetsé
géhez s tb '

A kötet gondolatilag legihle- 
te ttebb versszaka — s álljon ez 
befejezésként — fel is m u ta tja  
azt a harm óniát, am ely képes a 
gyötrő kérdéseket a tragikum , az 
elm úlás árnyékában  is feloldani. 
Szabó István  cserszegtom aji s ír
jánál fogalm azódik m eg a v i
gasz:

„ P is ta ,  a  h e g y -v ö lg y ,  ég  a  ré g i!  
V o n y a rc  u tá n ,  a m ik o r

v is sz a n é z te m
é p p e n  az ú tv á g a tb a n  á llt  
a  N a p  k e m é n y  g o ly ó b is a .”

(Szépirodalm i, Ú985.)

KiCZENKO JUDIT

Megtisztító
őszinteség
Baka István: Döbling

arc m ögött m egbújó — nyugta
lan, időnként elkomoruló, fü rké
sző. a világ és önm aga egyensú
lyát kereső szellemet. Testi, szel- 
lém i érzelm es és ku ltú rh istó ria i 
u tazásokat tesz, s p róbál m egra
gadni — e látszólag összefüggés
télen  m ozdulatsorokban, „fu ta
m okban” — valam i, a  lé te t é r
telmező lényeget, méghozzá re
m énnyel feltöltő lényeget. S néha 
e mozgás lelássál, a  tek in te t a 
p illanatképek szűk perspektívá
jából a tágasba (a végtelenbe?) 
v á lth a t (Visszanézve), sőt egy- 
szer-egyszer m egvalósulhat, be
te ljesü lhet a m egérkezés öröm e is 
(Á lom  a megérkezésről, a  Czi- 
gány Györgynek ded ikált vers 
stb.). De e szinte álom szerűén le 
begő, lassíto tt vagy éppen mono
litkén t álló  képeket (Hajóút 
Színek, R em ényfu tam , Térdel egy 
lány . . . ,  Quadalquivir, Sevilla), a 
m ié rtre  felelő azértokat, a ver
gődés, a  hánykolódás, a  botlado- 
zás, a  „ fu tta tó  idő”, a  sürgő szol
gálat roham ai” keretezik  be. Hol 
félszeg-heroikusan, hol fanyarul, 
hol öniróniával.

*
M int szinte m inden m űvében, a 

R em ény fu tam ban  is  erőteljesen 
dom inál a té r-  és időélmény. Fo
dor A ndrásnál azonban — a moz
gás hangsúlyos és állandó  je len 
léte ellenére is — m indenképpen 
az időé a prioritás. Az idő kü 
lönböző sík jainak  m etszéspont
jában  izzanak fel a  pólusok. Az 
a bizonyos jelképes kereszt, m e
lyen a líra i hős vergődik, vagy 
am ellyel szembenézni kénysze
rül, az idő-koordinátáiból kép
ződik. A tér, e nagyon is feszült 
idővel való szem besülésnek csak 
a színtere. Szabó L őrincet pa- 
rafrazeálva : egy időélm ény tá ja i 
rajzolódnak elénk: a  je lené „ki- 
eszelhetetlenül szom orú” és sivár 
képekben, a  m últé  otthonos, biz
tonságos, m eghitt, m eleg á rn y a
latokban, s az örök, az állandó 
tá ja i az evidencia egyértelm ű fé
nyeiben és színeiben. Az „al
bum ban” a fekete-fehér fotók, 
csendéletek és G auguin-szerű 

festm ények váltogatják  egymást,
Domokos M átyással beszélget

ve Fodor A ndrás Kós K árolytól 
ta n u lt életelvének a folyam a
tosságát jelöli meg. (In: Domo
kos: A pályatárs szemével.) M ár 
a  beszélgetés címe, A  fo lyam a
tosság zökkenői, is  jelzi, hogy ez 
a  látszólag egyszerű, lineáris  fo
lyam at, a m últ és jelen  össze
kötése, á  „m egőrizve” haladás 
fe ladata  nem  is olyan egyszerű. 
Fodornak a közönség á lta l is is
m e rt tu lajdonságai a  h á la  és a 
hűség. K özism ertek kötődései 
(sokszor ünnepélyesen celebrálva) 
a szülőföldhöz, a  m esterekhez, b a 
rátokhoz, eszményeihez. H álás és 
hű  tehát, s e k é t alapvonás eleve 
a m últba  vezet és kö t vissza. M ár 
az egyedi, személyes létezést is 
v ibráló  feszültségekkel, föloldha- 
ta tlannák  tűnő dilem m ákkal te r
heli m eg ez az erős m ú ltba  gyö- 
kerezés. S ez csak m ég fokozó
dik, am ikor a társadalm i, közéleti 

2 6  kötelezettségek, a  közösségben élő 
em ber felelősségének nyug ta lan í

*
Az. Ezer este Fülep Lajossal 

cím ű m unkájának  előhang-része- 
k én t Fodor A ndrás egy sugalla- 
tos szépségű részletet közöl G or
kijtó l. G orkij a K rím ben, látoga

B aka István  új kö te te  az em 
beri in tellektus és érzésvi
lág legm élyét érin tő  re jte tt 

izzású monológ, a végső lé tkér
dések ú jragondolására, s n ap ja 
ink  valóságközegével való (ön)- 
kím életlen  szem benézésre készte

tő drám ai vallomás. Egy ritka  
érzékenységű költői lélek verssé 
form álódó felszakadása, lé térde
kű, fe lo ldhata tlan  feszültségekkel 
teli v ívódásának m egrázó ere jű  
dokum entum a. H atározott érték- 
szempontú, közönyromboló, ka-



ta rtik u s  h a tás t keltő művészi m i
nőség.

A m ai m agyar líra  egyik leg- 
kom orabb színezetű versgyűjte
m ényét a költői világ hom ogeni
tása, a költem ények megszenve- 
dettsége és az érzelm i rétegek 
m élységét hitelesen k ivetítő  á r 
nyalt kifejezésm ód teszi je len 
tős. hason lítha tatlan  te lje s ít
m énnyé. B aka életérzése a re 
m énytelen szomorúság, a  k ilá tás
ta lan  m egkeseredettség k izáró la
gos élm ényeiből táplálkozik. 
O lyan végletesen pesszim ista v i
lágkép ez, m ely a bizakodás 
hang iának  te ljes h iányában  nem  
részesíti az olvasót az ideiglenes 
feloldódás kegyelm i p illanataiban  
sem. Pontos motiváció, okm a
gyarázó körü lírás nélkül is fojtó 
atm oszférikussággal épül körénk 
az a végtelenül k iüresedett h i
ányvilág, m elyben a költő m eg
határozza önm agát. A bezártság, 
a fenyegetettség, az elhagyatott- 
ság érzése nem  időhöz köthető, 
konkrét társadalm i körülm ények
ből, vagy pusztán a közösségvesz
tés helyzetéből fakad, hanem  
olyan általánosabb, filozofikus 
táv la tba  rendeződik, m elynek 
alapgondolata a lé t sivársága, a 
Terem tés elfuserált volta. Szub
jek tív  magány, egyéni csalódott
ság helyett igy összem beri meg- 
váltatlanság, a transzcendens h i
té t veszte tt huszadik század vé
gi em ber m agára m aradottsága, 
szorongása tükröződik a versek
ben; a term észeti szféra totális 
közönyének kiszolgálatott sze
m élyiség önm agára u ta lt küzdel
me, hogy az elzárkózott Isten  
helyére önnön erejéből állítson 
fogódzót nyújtó, sorsrendező h a 
talm at. E törekvés á té rze tt k u 
darcának, a sa já t sorsát érdem 
ben alak ítan i képtelen  em ber 
gyengesége, tehetetlensége fölötti 
kollektív  fájdalom nak, s a  felad- 
hata tlan  em beri tartás, felelős
ségérzet erő terében jön lé tre  a 
kötet m inden verse. A nagy fe
gyelmezettséggel visszafogott in 
du la tta rta lm ú , m edita tiv  költői 
m agatartás így hatalm as belső 
feszültségeket rejt, m elyek v ib 
rá lása  az elfojtottság ellenére is 
a  legfőbb érzelm i versszervező 
erő. A kétségbeesés lé tállapo tá
ban fogant költem ények m egren
dítő  hatása  alól nem  vonhatjuk  
ki m agunkat, m ert a kötetbeli 
vívódás té tje  az egyik leggyöt- 
rőbb, ősi em beri dilem m a fe l
oldása: a determ ináltnak  érzett 
létezés trag ikum ával szem bené
ze tt személyiség harca  az em 
berhez m éltóbb élet, a sorsalakí
tó önállóság jogáért.

A tám asz- és bizonyosságkere
ső nyugtalanság gondolati a lap 
ja  a  hitben való m egrendülés, az 
évszázados segítő erő nem lété
nek felism erése. E szembesülés 
trag ikum át a köteten végighúzó
dó Isten -m etafo rika bon tja  ki. A 
nyitóvers egy kozm ikus keretek 
között is teljesen em beri Is ten 
kép felv illan tásával („nézem, 
hogy könyököl ki Isten  / a hold
ra, m in t hom ályló kocsm apult
ra .”) a világot m egunt Ü r kö
zömbössége m ia tt szenvedélyes 
m egszólítást in tonál (Dalok har
m incévesen). Ez a  megszólalás

form a kivételes, hisz a földön- 
tú li hatalom  a továbbiakban há t
rahagyott nyom aival és m últbeli 
hazugságaival van csupán jelen 
(C ircum dederunt, To be or not 
be) — alátám asztva a m élyen 
m egszenvedett tapasztalatot, 
hogy „az Isten  /  csak a lélek 
lé g sz o m ja ...” (De profundis). A 
költői gondolkodás kiem elkedő 
fontosságú és m élyértelm ű állo
m ása az egyetlen egyszer színt 
valló Istennek a gyilkos, végze
tes erőben történő m egtalálása: 
„Soká rejtőztél tőlem  Istenem  / 
most végre szemtől szemben állsz 
velem  / FELISMEREM VAD
KANPOFÁDAT” (Zrínyi).

A vívódó egyedüllét léthelyze
tében em beriségnyi m ére tű re  k i
ve títe tt vereségtudat elsődleges 
kifejezőeszközei az elégikus 
hangnem ű versbeszédet sűrűn 
átszövő term észeti képek. Em be
ri viszonylatok ábrázolása he
lyett a  term észeti világgal való 
kapcsolatot árnya lják  a versek, 
úgyhogy a kozmosz állandó lá t- 
ta tása  szinte elviselhetetlenné 
erősíti az em ber parányiságának, 
k iszolgáltatottságának, lé tbe- 
veszettségének érzését. A szem
lélődés m eghatározó időbeli kö
zege, az alkonyat sötétségbe hu l
ló vöröses tónusai erős sz ínha
tással egészítik ki az égbolt lá t
ványelem eit, melyek a pusztu
lás, a züllés, a  lefokozott élet
földi képeivel keveredve ren d 
kívüli vizuális élm ényt keltenek 
az olvasóban. Az életérzés és 
hanghordozás egyneműsége m el
le tt a képalkotás következetes
sége biztosítja a kö te t szerves 
egységességét; az a  módszer, 
ahogy a költő a  kibom ló lá to
m ást m indig konkretizálva, a v a 
lóságos lá tványra rávetítve teszi 
érzékletessé. így nem  lesz a  v í
zió tú lburjánzó  akkor sem, m i
kor gyakoriságuk m ár-m ár zsú
foltságnak tűnik.

A versépítkezés terén  tehá t a 
képgazdagság annak  az em elke
d e tt líraiságnak a legfőbb m eg
terem tő eszköze, am i k izár Baka 
versvilágából m indenfajta  hé t
köznapi vonatkozást és a  szem é
lyes é le ttér m indennapos gond
ja it feltáró  részletezést. Ennek 
eredm énye az a nagyfokú gon
dolati sűrítettség, és érzelm i in 
tenzitás, m elyet a kö te t m egszer
kesztettsége is felerősít. Az első 
ciklus a k iáb rán d u lt szkepszisbe, 
a tragikus, sorsszerű megvilágo
sodásba forduló kétely  sugalla- 
tos hangulatterem tő  erővel való 
m egfogalmazása, a m ásodik a 
m ilitáns, kaotikus, ésszerűtlen, a 
S átán  á lta l irán y íto tt jelen v ilá 
gának viz ionárius m egjelenítése, 
a harm ad ik  pedig a végletes lé t
érzékelésbe hulló  végső konzek
venciák levonása: „K ényszerzub
bony vo lt m ár az anyam éh is /  s 
járká lok  b á r  látszólag szabadon / 
a M indenség csak tú lm éretezett / 
bolondokházi kórterem  tudom  // 
ó nappalok fehér kendői szám at / 
ki töm te be tivéle tek  nehogy / 
k iüvöltsem  hogy m ár a  sem m i 
sincsen / s még ez a sem m i is 
fogy egyre fogy” (De profundis). 
A  költői gondolatm ozgás olyan 
m élypontja ez, m ely a  művészi

kifejezés sz in tjén  tovább m ár 
alig  fokozható.

Szerkezeti, terjedelm i és tem a
tikai szem pontból egyarán t elkü
lönül a  kötetben a  hattételes cím 
adó mű, m elyet csak a  G raves- 
díjas nagy költem énnyel, a  Liszt 
Ferenc éjszakája a Hal téri ház
ban cím űvel rokon it a  versszi
tuáció hasonlósága és a  benne 
fe lve te tt nem zeti problem atika. 
Széchenyi látom ásoktól gyötört 
éjszakai v irrasz tásának  ih le te tt 
ábrázolása döbbent rá  igazán, 
m ilyen fontos szerepe van  a  köl
tő eszm erendszerében a  nem zet
kategóriának, hisz az önem észtő 
belső szám vetés a  m eghasonlott- 
ság ellenére is a  „M agyarország 
nincs többé m ár csak bennem  
él” lehetőségét rettegő  nem zet
féltő  m agyarságélm ényt takar.

M óricz ZSigmond a Nyugat 
fo lyó iratban  közölt H ét 
k ra jc á r  cím ű elbeszélésé

vel v á lt országosan elism ert író
vá. E ttől az időtől, 1908 októbe
rétő l új korszak kezdődött alko
tói pá lyáján : tag ja  le tt a  m agyar 
tá rsadalom  fo rrada lm i á ta lak ítá 
sáért — A dy E ndre vezérletével 
— küzdő írói tábornak. A m ikor 
huszonegy évvel később — Osvát 
Ernő szerkesztő halá la  következ
tében — a folyóirat m egszűnésé
nek veszélye á llo tt elő, köteles
ségének érezte, hogy ezt m eg
akadályozza. „M ivel a  N yugat e 
p illana tban  sorsforduló elé ke
rült, én elhatároztam  s óhajtom , 
hogy az t m egm entsem  s egyben 
m egpróbáljam  a jövőnek új bá
zisul építeni k i” — ír ta  Fenyő 
M iksának, O svát szerkesztőtársá
nak.

Móricz Zsigmond első szerkesz
tői élm ényeit d iákkorában  sze
rezte K isújszálláson, ahol a  gim 
názium i igazgató nagybátyja szer
kesztésében m egjelenő K isújszál
lás és Vidéke szám ainak előál
lításában  vett részt. A polgári 
forradalom  idején a falusi olva
sók szám ára készített Néplap po
litikai és szépirodalm i rovatá t 
szerkesztette K rúdy G yula tá rsa 
ságában. A Tanácsköztársaság 
S ajtód irek tórium a em ellett a  Vi
lágszabadság szerkesztését is reá 
bízta. A rövid ideig ta rtó  m egbí
zatásai m ellett újságíró i és írói 
gyakorlatában szerzett tapaszta
latai szolgáltak ú trava lóu l e vá l
lalkozásához, m ely végül is k u 
darccal végződött, am i azonban 
nem  vette  el a kedvét attól, hogy 
tíz évvel később, 1939-ben á t ne 
vegye a K elet Népe szerkeszté
sét.

Az 1929 októbere és 1933 feb 
ru á r ja  között e lte lt m a jd  három  
és fé l év Móricz Zsigmond iro
dalomszervező tevékenységének

Az elkeseredés alig k ib írható  
stád ium ába ju to tt harm ad ik  ver
seskönyvével B aka István. Az el
vesztett h ite t és rem ény t kereső 
sokrétű  kérdésfelvetés m orális 
komolysága, felelőssége, az em 
beri m éltóság eltipo rhata tlansá- 
gát h irdető  etikum  m égis lénye
gesen többé teszi hatalm as ön
uralom m al és m űvi gondossággal 
m egform ált verse it egy válságba 
ju to tt személyiség lelkületének 
m élyrétegeiből feltörő  szubjektív  
vallom ásnál, m ert önvizsgálatra, 
belső elm élyülésre ösztönözve 
m egtisztító  őszinteséggel szól 
m indnyájunkat m egérintő fá jd a l
m akról, konfliktusokról.

(Szépirodalm i)

A  KERESZTÚRY TIBOR

első jelentős korszaka. Elképzelé
seiről, szerkesztői elvedről és na
pi küzdelm eiről gazdag doku
m entum anyag m arad t r á n k : a
N yugatban közölt program cik
kek, szerkesztői felhívások és 
üzenetek, a hagyatékban fen n 
m arad t naplójegyzetek, terveze
tek és fogalm azványok, továbbá 
ä k itűzö tt szerkesztői célok é r
dekében m egírt levelek. M ind
ezek együttesen Móricz Zsigmond 
alkotói és em beri karak terének  
alaposabb m egism erését segítik 
elő, s ugyanakkor a  korabeli m a
gyar politikai és szellemi élet 
képét is tükrözik. A Móricz Zsig- 
m ond-hagyaték gazdájává lett 
Petőfi Irodalm i M úzeum — a 
megőrzés m elle tt — ennek tu d a
tában  törekszik az érdeklődő kö
zönséggel is m egism ertetni e kéz
irat-dokum entum okat. M unkatár
sai elsőnek a Móricz Zsigmond 
álta l „szerkesztői m inőségben ír t 
vagy ilyen m inőségben kapo tt” 
391 levelet rendezték kötetbe.

A  levélírók és cím zettek 145 
nevet tartalm azó névsora szem
lélteti a szerkesztői program ot: 
,.a m agyar nem zeti koncentráció 
irodalm i közlönyévé” tenni a 
Nyugatot. Szerkesztői látóköré
ben az egyetemes m agyar iroda
lom foglalta el a helyet: elsősor
ban a szomszéd országok író it 
ak a rta  nagyobb szám ban szere
peltetn i: Erdély, Csehszlovákia és 
Jugoszlávia m agyar íróitól k é rt 
írásokat. Az országon belül „m in
den m agyar tehetség”, köztük az 
ellenforradalm i kurzus szellemi 
képviselői előtt is meg ak a rta  
nyitni a folyóirat lap jait, még a 
vallás- és közoktatásügyi m inisz
te r  K lebelsberg K unótól is k é rt 
„egy vezető cikket” az irodalom  
fontosságáról. E kísérletének v á r
ható — és bekövetkezett — k u 
darcára  az em igrációba kénysze- 
rü lt Bíró Lajos figyelm eztette

,Új bázisul, a jövőnek
Móricz Zsigm ond, 
a Nyugat szerkesztője


